

## همکاری موسسه خیریه بهنام دهش پور با بیمارستان طرفه در درمان سرطان های چشمی

تومورهای چشمی یکی از قابل درمان ترین تومورها در بدن هستند که اگر به موقع تشخیص داده شوند، نه تنها جان بیمار بلکه بینایی بیمار هم می تواند حفظ شود. یکی از شایع ترین تومور داخل چشمی اولیه اطفال رتینوپلاستوما است که شیوع آن یک مورد در هر ۱۵ هزار تولد است. در گذشته بسیاری از بیمارانی که به این نوع از سرطان مبتلا می شدند جان خود را از دست می دادند ولی امروزه در مراکز مجهز بیش از ۹۰ درصد بیماران زنده مانده و حتی دید قابل قبولی نیز پیدا می کنند.

با توجه به اینکه تاسیس مراکز آنکولوژی چشم نیاز به نیروی انسانی فوق تخصصی و تجهیزات گران قیمت دارد و به علت محدود بودن مراکز درمانی، لیست های انتظار طولانی ایجاد می گردد، با همکاری مشترک موسسه خیریه بهنام دهش پور و مرکز آموزشی درمانی طرفه در سال ۱۳۹۴ گامی موثر در کاهش پیامدهای این سرطان و افزایش امید در بیماران برداشته شده است.

اولین همکاری موسسه خیریه بهنام دهش پور و بیمارستان طرفه در زمان ریاست آقای دکتر هادی زاده طی سالهای ۸۶ تا ۸۸ در زمینه تامین هزینه های مورد نیاز سیستم آسانسور و لوله کشی با هدایت منابع خیرین و نیکوکاران بالغ بر ۸۵ میلیون تومان صورت گرفت.

در ابتدای سال ۱۳۹۴ طبق درخواست آقای دکتر فقیهی ریاست بیمارستان آن زمان، موسسه مسئولیت تامین اعتبار لازم برای تهیه دستگاه های جدید درمان سرطان های چشمی (دستگاه رتکم Retcam، دستگاه لیزر TTT، دستگاه لیزر PDT، دستگاه UBM (سونوگرافی چشمی Vumax)، دستگاه براکی تراپی با اپلیکاتورهای مخصوص و پلاک های رادیواکتیو چشمی (نوبت اول)، ترانس ایلومیناتور (Trans illuminator) و دستگاه سی آرم CRM، به ارزش تقریبی ۱۰ میلیارد ریال را تقبل کرد. تجهیزات تا نیمه سال ۹۴ در اختیار بیمارستان طرفه قرار گرفت و از ابتدای دی ماه ۹۴ بخش آنکولوژی چشم بیمارستان طرفه شروع به کار کرد.

طبق آخرین آمار ارسالی از این مرکز تا پایان بهمن ماه ۹۶ تعداد ۹۲ بیمار با ۸۰٪ موفقیت در این بخش تحت درمان قرار گرفتند و از نابینایی حتمی نجات پیدا کردند.

تامین هزینه کالیبراسیون های پلاک های چشمی در اسفند ۱۳۹۵ صورت گرفت و دومین نوبت خرید پلاک های چشمی در خرداد ۱۳۹۶ انجام شد.

نوبت سوم، در بهمن ماه ۱۳۹۸ پلاک های مختلف چشمی روتنیوم ۱۰۶ جهت درمان بیماری های سرطان چشم توسط موسسه خریداری و به مرکز طرفه اهدا گردید.

در تیرماه سال ۱۳۹۹ جلسه ای برای تامین پلاک های رادیوتیو مورد نیاز بخش آنکولوژی چشم بیمارستان طرفه با ریاست بیمارستان جناب آقای دکتر کریمی برگزار شد و در خصوص تامین منابع مالی این پلاک ها برای نوبت چهارم توسط موسسه، توافق صورت گرفت.

گزارش بیماران درمان شده به وسیله تجهیزات تامین شده برای بخش آنکولوژی چشم بیمارستان طرفه به شرح جدول زیر است:

تعداد بیماران	سال	دستگاه
۲۱۴	از سال ۹۶ تاکنون	Retcam
۷۴	از سال ۹۶ تاکنون	Ubm
۱۹۱	از سال ۹۶ تاکنون	TTT
۱۳۱	از سال ۹۶ تاکنون	PDT
۷۵	از سال ۹۶ تاکنون	براکی

در صورت تمایل به همکاری و مشارکت در این پروژه و کسب اطلاعات بیشتر، در ایام هفته طی ساعات اداری با دفتر موسسه به شماره ۹۱۰۰۹۹۰۰ داخلی ۱۰۱ تماس حاصل فرمایید.